§. XXIV.

Sentio iam nunc mei officii esse, ut quid caussæ subfit in nyctalopia producenda, hic breviter exponam, & quidem non inficiar dari caussas prædisponentes ex crudo victu maxime arcessendas, prostant enim talia quæ crudum et

C 2

spissum

(r) Traité des Maladies des yeux p. 462.

(t) Diff. de morbis ocul. Erfordiae 1720. (t) l. c. Tom. I. p. 193.

spissum chylum generando alimenta sensim & successive quoque oculorum humores ad spissitudinem disponunt & aciem visus infringunt, ut pluribus scriptores diætetici docent. Neque refragabor oculorum humores semel inspissatos sentienti facultate priuare organa recipiendis luminis radiis destinata. Multo minus negabo formales istas caussas, quæ tanquam signa in sensus occurrentia in hoc morbo se manifestant, quale verbi gratia pupillæ dilatatio est, sed ideo tamen res altioris indaginis semper manet, quænam scilicet huius morbi caussa proxima, quæve oculi pars primario & quoque per consensum laboret? Mihi si in his rebus dubiis coniectare duntaxat licet, videtur, non thalamos nervi optici, non nervos opticos, nec retinam tunicam opprimi quodum humore peregrino, sed potius ipsius choroideæ tunicae humores ab effectu crassioris vietus & iniuriarum æstus diurni quodammodo contaminari et spissescere, vt inde immunita in visu perceptio consequatur. Quamvis enim Mariottani systematis assecla non sim, qui visus perceptionem non in retina sed in sola choroidea ponit, tamen visendi facultatem non soli retinae tribuo cum recentioribus plerisque, sed existimo hanc insignem facultatem ex consociata et coniuncta retinae æque ac choroideæ actione nasci. Ex compressione enim fibris retinae vel nervi optici plenaria sequeretur cæcitas dies noctesque perennans, vt videmus in amaurosi, ita itaque tunica choroidea humoribus crassis stipata, fibras contrahit, & contractione sua uix filamenta radiata, quæ choroideæ propagines videntur, in consensem rapit & pupillam durante paroxysmo ampliorem reddit. Forte et inde naturalis choroideæ cum retina cohaesio intima paulisper remittit & laxior fit contiguitas, quæ necessario obtusum visus sensum facit,

facit. Huic meæ sententiaæ favet, sanguinis per viæum crassum contaminati effectus facilius posse penetrare in hoc pigmentum choroideæ, ex vasculis sanguineis constantis, quam in retinam ex furculis nerveis & fibris medullosois formatam, in quas omnino sanguinis immediata via & impulsus non datur, sed multiplex subtiliorum humorum series requiritur, antequam subtilissimus nervorum latex efformetur. Confiteor tamen, & hanc meam explicationem esse hypotheticam, neque omnibus nyctalopie symptomatis solvendis parem, nam ex mea & omnium reliquorum auctorum explicatione nondum patet ratio, cur nyctalopes interdu bene vident, noctu vero cæxutiunt. Forte hic occultus & arcanus quidem nexus ac consensus inter lumen solis nunc occidentis nunc orientis, & partes oculum constituentes latet, quem explicare mortalibus hactenus concessum non est.

XXV.

Ad prognosin me conferens primo quidem loco ex KRAMERO (§.9.) didici, hunc affectum curatu esse difficultum ac magis ex diæta & regimini, quam pharmaciae regulis & præscriptis restituendum. Interim hoc suum enunciatum in strictissimo sensu accipiendum non esse inde concludo, quod hic morbus in plurimis subiectis intra mensem cessaverit, immo sponte citra exhibitionem medicamentorum curatus fuerit. Hanc eius ergo admirerem prognosin in subiectis annosioribus & quibus hic affectus mora temporis habitualis factus est, in junioribus autem et qui prima vice corripluntur, non crediderim curatu difficultem fore, in primis medico, cui specificum huius morbi remedium cognitum est.

XXVI.

In curatione huius mali ob defectum cognitionis plenariae causae eius, vix rationalis apud autores prostat therapia, sed quidquid circa hoc argumentum litteris proditum est, vel concernit singulare aliquod specificum, vel ingenitem remediiorum farraginem promiscue commendatorum.

¶ XXVII.

Quod momentosum huius morbi specificum concernit, hepar est vel bovinum vel ovillum aut hircinum, in cuius remedii commendatione hoc singulare invenio, quod non solum antiquissimi usus sit, sed etiam latissimi & propemodum recepti per omnes terrarum gentes & regiones. Non enim levis admirationis momentum est, quod aequo Chinen-
ses ac Marchiae nostratis rustici hoc malo fese liberare norunt, cum hac levi differentia, quod nunc hepar bovinum, nunc ouilum vel caprinum commendent. Contra alteram, prioris speciminis nyctalopiae speciem hepatis bovini usum iam iam commendavit HIPPOCRATES, & C. CELSVS (*u*). cæcitate nocturna laborantes inungi iubet sanguine iecinoris maxime hircini, si minus caprini, ubi id assūm coquitur excepto: atque ediquaque ipsum iecur debet. B. AEGINETA l. c. hepar hircinum assatum laudat & sanie intra assandum collectam illinire, hepar ipsum edendum, et dum coquitur vaporem oculis excipendum iubet. ORIBASIVS (*w*) eadem ratione hepar caprinum commendat, quod etiam MARCELLVS (*x*) his verbis facit: Iecur ovillum i. e. ovis candidæ discoctum cum aqua madefactum contritumque & oculis superpositum nyctalo-

(u) libr. 6. c. 6. de re medica.
(w) Synopoeos libr. 8. vid. med. princ. post HIPPOCRATIM p. m. 130. (*x*) de medicamentis Lib. ibid. p. 279.

pas purgat. Inter recentioris ævi scriptores omnino non pauci sunt, qui veterum vestigiis insistentes hepar caprinum vel etiam bovinum specificè commendant. Ita enim FORESTVS scribit l.c. *similiter hepar caprinum coquito obvelato capite & in ollam adverso fumum oculis excipito, ipsum hepar edendum præbeto.* A. CVMENVS (y) duos casus adfert nyctalopie seu cœcitatæ nocturnæ per hepar bovinum curatæ, idem quoque remedium commendat ANTOINE l.c. & in duobus casibus scilicet Chinenſi nyctalope (§. 10.) et ægro, cuius historiam Dnus Præses (§. 21.) conquisitavit, singularem hepatis virtutem non satis deprædicare possum. UNIUS DOMINICVS PANAROLVS (z) scribit convaluisse quendam nocturnalum similem aliquoties ante cibum hepar anguiae assatum, et hoc remedio postea ex simili morbo cœcutientem fæse feliciter sanasse.

XXVIII. *Quod farinæ medicamentorum ad hunc affectum præscriptorum attinet hanc, breviter ordine chirologico recentebo.* l.c. CEBESVS l.c. præter hepar caprinum iis medicamentis non inutiliter uti docet, quæ vel cicatrices vel aspritudinem extenuant: *Quidam inquit contrito semine portulacæ mel adiiciunt, earemus, ne id ex speculo desillet, eaque ingunt, etendam vero simul esse exercitationibus, balneo & fricationibus.* P. AEGINET AL. c. curam adgreditur evacuando sanguinem de flexuræ cubiti, deinde purgando aut per clysterem evacuando, mox pituitam per os detrahendo, et sternutationes movendo, ante cibum hyssopum aut rutam bibendam præbel, si ueno non cedit stimulat pungente ex cammonio & cattoreo. Oculos diluit melle despermaro et claudere nubet ad continentium liquorem.

(y) Ephemer. N. C. ann. 3, obf. 1332. (z) Op. 1330. (aa)

(z) latrologism. seu Obf. medic. pente. 49.

ORIBA

ORIBASTVS scilicet similia propemodum tradit circa medendi methodum; additque asminum sumum exprimendum esse, eo- que succo oculos inungendos. **MARCELLVS** præter hæc recensita superstitiosum remedium, scilicet lycenitem lapidem, quem nos carbunculum dicimus, commendat, & cæcitate laborantibus secum gestare suadet. **EPIPH. FER-
DINANDVS** l.c. inter alia remedia ligni faslafras decoctum multum commendat, & **GABELCHOFERVS** (aa) testatur pulvere ex semine foeniculi, anisi & coriandri curasse nyctalopem. **SCHENCKIVS** l. c. remediiis nyctalopie adnumerat cinerem fculneum ex oleo illitum, et non ita pridem laudatus **KRAMERVVS** l. c. præter radicem valerianæ, cuius alias virtus antepileptica a **FABIO COLYNA** asserta est, in pulvere & essentia præscribendam, herniarie & ruta herbas tanquam egregii vñs commendat. Sed dubito medicum clinicum ex his omnibus commendatis remedii, quæ et virtute & operandi ratione mirum inter se differunt, multum solatii capturum esse. Rationalis curationis sciagrapiam per indicationes primus tradidit laudatus **HERMAN-NVS** (§. 8.), persuasus enim sum materialis caussæ conditio- nem in inspissatis & condensatis humoribus latere, effectumque famosi huius morbi specifici, hepatis scilicet commesti & inprimis eius vaporis excepti, qui omnino virtutis emollientis & resolventis est, ex hac theoria explicari posse, licet inventio huius specifici a veteribus relata superstitione quadam nitatur, dum omnes testantur hepata caprina & ovilla non aliam ob caussam commendata fuisse, quam quod hæc animalia de nocte æque cernant ac interdiu. Tandem ex analogia concluderem, curam per electricitatem boni quidquam hic præstiroram esse.